



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1459

Joi, 2 noiembrie 1972

4 pagini, 30 bani

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU

În dubla noastră
calitate de

PRODUCĂTORI ȘI PROPRIETARI al avuției
naționale

SĂ FIM BUNI GOSPODARI!

Știut este că fărâșirea societății socialiste multilateral dezvoltate presupune participarea activă, responsabilă a fiecărui om al muncii, activizarea fiecărui cetățean în procesul conștient de creație. În acest proces, fiecare producător de bunuri materiale sau spirituale este chemat să acționeze neîncetat la locul său de muncă pentru a obține maximum de eficiență economică, cu cheltuieli cât mai reduse. Aceasta înseamnă că fiecare dintre noi să punem cât mai aproape de inimă dorința și hotărârea de a fi cât mai buni gospodari, de a da dovadă de un înalt spirit de economisire prin

folosirea cât mai judicioasă a materiilor prime, materialelor, energiei și combustibililor, a timpului de muncă, prin utilizarea rațională a mașinilor și utilajelor, mijloacelor de transport și a tot ceea ce concurează la formarea venitului național.

Deci, cu toții avem înalta îndatorire patriotică de a deveni luptători intrinseci și necruțători împotriva risipei de orice fel și în orice domeniu s-ar manifesta.

Pentru a stimula formarea unei ample opinii de înaltă calitate directă, ziarul nostru își deschide larg paginile sale, solicitând

cititorilor să ne semnaleze și să evalueze atât inițiativele valoroase și faptele laudabile pe frontul luptei împotriva risipei, cât și stările de lucruri negative care aduc daune vieții noastre economice-sociale.

În dubla noastră calitate de producători și proprietari ai avuției naționale, de beneficiari a tot ceea ce realizăm, să dăm dovadă de înalt spirit gospodăresc, de fermitate și intrinsecă în lupta împotriva risipei, pentru economii cât mai însemnate în toate domeniile, pentru sporirea neîncetată a avuției naționale — avuției noastre, a țării!

Ce se pierde odată, anevoie se agonisește.

MIRON COSTIN

Economia este un izvor de prosperitate, de libertate și de independență. Acesta este un adevăr atît pentru indivizi, cît și pentru colectivitate, pentru popoare și pentru state.

ION GHICA

Cu randament ridicat

Uzina metalurgică de metale neferoase din Copsa Mică a încheiat primele zece luni din acest an cu o producție de sarcini de plan la producția globală și marș de peste 82 milioane lei. În același timp economiile la preț de cost se ridică, numai pe 9 luni, la 11,5 milioane lei. Aceste cifre cifre sînt, fără îndoială, suficiente pentru a defini acest harnic colectiv.

Secția care a avut o contribuție de peste 30 la sută la cele 82 milioane lei produse pe plan este cea condusă de inginerul Nicolae Rus — secția furnal — electroliz. Aici, dezvoltarea activității întregului colectiv este obținerea de randamente cât mai înalte în producerea metalelor neferoase. Am reținut, din complexa și rodnică activitate desfășurată de acest colectiv, câteva aspecte privind realizarea de economii prin sporirea randamentului instalațiilor, cît și valorificarea superioară a materiei prime. Sub această deviză a acționat, după cum spuneam, inginerul N. Rus, împreună cu un colectiv format din maeștrii Vasile Lungea, muncitorii Iaric Silău și inginerul Aurel Munteanu cînd au conceput și realizat inovația privind îmbunătățirea randamentului de condensare în condițiile creșterii debitului de aer insuflat în furnal.

— Dorința noastră era să găsim un mijloc prin care să obținem cît mai mult metal din aceeași cantitate de materie primă, ne mărturisesc inginerul Rus. Prin inovația amintită am reușit să asigurăm o creștere a randamentului cu 2 la sută. Eficiența economică se ridică la aproape un milion lei, în principal pe baza creșterii randamentului și reducerea cheltuielilor de fabricație prin sporul de producție realizat.

— Sigur că aveți în vedere și alte măsuri pentru sporirea volumului economiilor, pentru creșterea producției în condițiile menținerii cheltuielilor materiale de producție, sau chiar reducerea lor.

— Pînă acum instalațiile erau oprite săptămînal pentru revizii. La inițiativa colectivului, bazată pe o analiză responsabilă a posibilităților și condițiilor de desfășurare a activității noastre, durata între revizii a fost prelungită la 10 zile. Se cîștigă

gă astfel o zi în fiecare lună. Vreau să menționez că prin această măsură în nici un caz nu se face rabat bunui întrețineri a instalațiilor. O sursă importantă de sporire a economiilor o constituie și reviziile generale. Prin modificările și îmbunătățirile tehnologice sînt sporite randamentele utilajelor, sînt create condiții pentru o valorificare superioară a materiei prime.

— Și pentru a demonstra că acest colectiv al secției furnal-electroliz este unitar în preocuparea privind gospodărirea materiilor prime, valorificarea lor superioară, privind ridicarea superioră a volumului producției, în condiții de eficiență ridicată, este, credem, suficient să arătăm cît o altă inovație aplicată aici se ridică tot la un milion lei eficiență economică anuală. Ingerul Kurt Schuster, un tânăr care în cel 9 ani de la absolvirea facultății lucrează tot în această secție, împreună cu inginerul Dumitru Vasiliu, a găsit, după îndelungă căutare, soluția prin care să sporească cu 50 la sută cantitatea de bismut metalic obținut din concentratele complexe de mangan. Acest lucru a făcut să se reducă cu suma amintită prețul de cost al produselor principale.

— Să nu vă mire preocupările noastre în această direcție — ne spune inginerul K. Schuster. Buna gospodărire a fiecărei bucăți de metal ne-a intrat în reflex. Practic, instalațiile noastre funcționează la randamente foarte ridicate și totuși nu ne oprim aici. De exemplu, la ora actuală producem cu 40 la sută mai mult decît prevedea parametrii proiectați ai instalațiilor din secția noastră. Este rezultatul a ceea ce am numit noi perfecționarea proceselor tehnologice, îmbunătățirea parametrilor funcționali ai instalațiilor și utilajelor.

Sigur că rezultatele activității desfășurate de acest colectiv sînt mult mai bogate, mai cuprinzătoare. Am surprins doar aceste aspecte pentru a demonstra utilitatea canalizării gândirii creatoare spre obiectivul determinat al activității productive — ridicarea neîncetată a eficienței economice.

I. CREȚU

Valori mari din deșeuri

La Uzinele textile din Cisnădie se desfășoară o susținută activitate pentru valorificarea superioară a materiei prime. Ingerii Eleonora Nila, Oprea Carabulea, Ion Bratu și tehnicianul Constantin Ionașcu au adus o serie de modificări constructive unor războaie de țesut obținute, în urma cărora ele pot produce de

seuri de fire de lînă și poliesteri provenite de la fabricile textile. Pe această cale s-au realizat circa 100.000 mp de pînză suport pentru covorașe, produse care se fabrică pentru prima oară în țară. Avînd calități similare cu ale celui procurat pînă de curînd din import, învalurile produse asigură întreprinderii o economie anuală de

1300.000 lei valută. O inițiativă asemănătoare aplicată la uzina din Cisnădie a avut drept urmare o economie anuală de 36 de milioane lei de tesături de calitate superioară, realizate din deșeuri de lînă. Pe această cale se economisește anual peste 100 tone de lînă pură.

(Agerpres)

O inițiativă cu rezultate valoroase

În această perioadă de puternică emulație creatoare, colectivul secției sculării a Uzinei mecanice Sibiu a îmbogățit o valoroasă inițiativă. Fiecare scolar să realizeze lunar o economie de cel puțin 100 lei prin reducerea consumului și folosirea rațională a materialelor de scule. A-cum, la finele lunii octombrie, bilanțul valoric al acestor economii indică cifra de aproape 90 milioane lei, ceea ce lasă să se întrevadă o depășire a angajamentului anual asumat. S-au evidențiat în acțiunea de condiționare a sculelor uzate, prin folosirea deșeurilor pentru confecționarea de corpuri active ale sculelor, muncitorii Vasile Topa, Josef Hertz, Helmuth Ernst, Martin Konrad, Nicolae Silov, Martin Frichlich, Nichita Viorel, maeștrii Martin Schobell, Mihai Lazăr, Viorel Gavrea, în frunte cu șeful de atelier Ioan Dorca.

De menționat că în cadrul unei acțiuni de economisire a metalului a căpăt în ultima perioadă noi valențe. În special prin reproductarea produselor și prin inovații s-a economisit pînă la 31 octombrie s-a economisescă peste 100 tone metal, cantitate dublă față de angajamentul anual asumat.

Pierderi contabilizate și... necontabilizate!

„Dacă ar fi să vorbim despre prevenirea risipei de materiale, atunci cred că o atenție deosebită trebuie să acordăm felului cum le depozităm, conservăm și manipulăm”. Cuvinele aparțin tovarășului Grigore Necula, contabilul șef al uzinei „Independența” din Sibiu. Nimic mai adevărat. Cine nu știe că acolo unde domnește dezordinea se strecoară tot felul de nereguli, neajunsuri, avertisment în cea mai mare parte realizate? Este ideea care l-a determinat pe unii factori de răspundere — în frunte cu contabilul șef al uzinei —

de a pune în ordine depozitele de materiale ușoare ale uzinei. Dar nu mai atît? Este adevărat că prin această acțiune au fost eliminate pierderile de metal datorate degradării lui, s-a ușurat identificarea materialelor putîndu-se trece la folosirea mai corectă a acestor materiale, la o folosire a capetelor și a fișilor; în felul acesta, eliminîndu-se derogațiile cantitative, care se așteptau destul de des etc. Dar cu restul materialelor prime și al materialelor depozitate pe unde și cum... se poate cum rămîne? Ca să nu mai vorbim de alte aspecte ale risipei.

Un lucru merită, însă, a mai fi reținut: pînă în prezent s-au cheltuit peste 100 mii lei pentru vinzarea unor materiale care au fost aduse în uzină degeaba, pentru că, mai tîrziu s-a făcut dovada inutilității lor. Suma citată reprezintă doar un aspect al problemei — acela al cheltuielilor efectuate cu transportul acestora. Însă, mai este vorba de ceva, de ceva care nu se poate contabiliza. Anume, de faptul că alți timp cît respectivul „material” a stat în „stocul” uzinei, ele au fost scoase, practic, din circuitul economic național și poate unele unități economice aveau nevoie de ele. Totodată, prezența lor a afectat serios prețul de cost al uzinei prin dobînzile penalizatoare pe care le-a plătit băncii, imediat ce au fost „descoperite” și pînă în momentul desfacerii lor către alte unități.

Dar rebuțiile? Cîra care, înmă-nunchează aceste pierderi — la nivelul uzinei, pe nouă luni de activitate — se ridică la valoarea de 1,7 milioane lei. Un calcul sumăr ne relevă un aspect deosebit de surprinzător. Numai din piesele rebutate s-ar putea confecționa 212 bucăți de ciocan pneumatic alt de necesare industriei miniere, produs la care u-

(Continuare în pag. 4 III-a)
V. BARBU

Un interviu acordat de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU corespondentului agenției U.P.I., Henry Shapiro, difuzat presei americane și internaționale

Agencia americană U.P.I. a transmis pentru presa din Statele Unite și cea internațională, sub formă de interviu, unele aspecte ale convorbirii care a avut loc recent, la București, între președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și corespondentul acestei agenții, Henry Shapiro.

În cadrul interviului sînt abordate probleme ale dezvoltării economice-sociale a României, ale activității desfășurate de poporul român pentru realizarea în termen de termen a planului cincinal, în scopul accelerării procesului de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate, de ridicare a nivelului de civilizație și bunăstare a întregii țări.

De asemenea, sînt abordate pe larg probleme ale politicii externe, de pace și colaborare promovate de România socialistă. În acest context, este subliniată preocuparea constantă a României pentru dezvoltarea rela-

țiilor de prietenie și colaborare cu toate țările socialiste, cu statele care au pîșit pe calea independenței, cu toate țările, fără deosebire de orientare lor socială, pe baza principiilor respectării independenței și suveranității naționale, depline egalități în drepturi, neamestecului în treburile interne, avantajului reciproc.

Sînt relevate, totodată, preocupările României, contribuția sa la promovarea unui climat internațional de pace și colaborare între popoare și în mod deosebit la instaurarea în Europa a unor relații noi care să dea garanția fiecărei națiuni că se va putea dezvolta de sine stătător, potrivit năzuințelor sale, în condiții de deplină securitate și pace. Este evidențiat, în acest cadru, rolul activ al țării noastre la pregătirea și organizarea Conferinței general-europene pentru securitate și colaborare pe continent, subliniindu-se că România așteaptă ca această conferință să adopte o declarație solemnă care să statueze renunțarea la forță și ame-

nițirea cu forță în relațiile dintre state, să ajungă la o înțelegere privind dezvoltarea largă, neîngrădită, a colaborării economice, tehnico-stiințifice, culturale și de altă natură între toate țările europene, să ducă la înființarea unui organism permanent care să asigure legăturii sistematice între state și pregătirea unor viitoare reuniuni pentru dezbaterile diferitelor probleme care vor trebui soluționate în viitor.

În interviu este înfățișată poziția României față de principalele probleme ale vieții internaționale actuale. În această ordine de idei, este scoasă în evidență hotărîrea poporului român de a acționa pentru a se pune capăt conflictelor și surselor de încordare existente astăzi în lume, pentru a face să triumfe rațiunea, pentru ca toate problemele litigioase să fie soluționate pe cale politică, prin tratative, în spiritul păcii, colaborării și înțelegerii între națiuni.

În aceste zile, în agricultură

Muncă intensă, la nivelul înaltelor responsabilități sociale

Cu forțe unite

Oena Sibiului, Seară de seară, în biroul inginerului șef se lău hotărîri importante. „Comandamentul campaniei agricole” analizează și hotărîște. În fiecare seară, cu aceeași nestăruire serioasă, delegații organelor județene, organele locale de partid și de stat — toți manifestă aceeași înțelegere deosebită pentru organizarea exemplară a muncii.

Și munca bine organizată și coordonată se concretizează în excelente rezultate. Recolectarea sfeclei de zahăr și furajare s-a încheiat de mult. Cartofii sînt recolectați de pe ultimul hectar. Porumbul pentru boabe a fost strîns de pe 105 hectare.

La „Lacul lui Vlad” — activitate intensă. Mai mult de 70 cooperatori, din brigada condusă de Isăia Capră, lucrează la recolectarea porumbului pentru boabe. Alături de cooperatori lucrează cca 200 elevi ai Liceului „Sibian „Gh. Lazăr”, în frunte cu profesora Felicia Cărașu, directoarea ad-junctă. Bilanțul zilei de muncă: 17 hectare porumb recolectat. În același hectar, cooperatorii din brigada I lucrează la tăierea cocorilor. Alți 15 hectare trecute la recolectare. În tar-laua vecină, mai mult de 60 ateleaje și 15 camioane au fost antrenate la transportul cartofilor. Încă 200 tone de tuberculi au fost puse la adăpost. Fondul de stat în acest produs — realizat „la zi” în proporție de aproape 80 la sută. Și acțiunea continuă.

Pe alt front — al înălmîntărilor. Pînă dimineață, 29 octombrie, aici au se săptămîna nici un ar cu grîu. Nu s-a putut. Dar în acea zi președintele Simion Baltes a luat o hotărîre: „Vom semăna cu ateleaje, dacă mijloacele mecanice nu pot intra în brazdă”. Zis și — mai ales — făcut. În timp ce cooperatorii erau la recolectarea cartofilor, o echipă formată din oameni de la zootehnie, muncitori, pensionari, — cu ateleaje — au semănat grîul pe 15 hectare la „Baterie”. Primele 15 hectare din acest an, încă un punct cîștigat în întrecuterea cu timpul.

GH. GRADINARU

Participarea activă a oamenilor muncii la lucrările agricole de sezon se materializează zilnic în mii de tone de produse puse la adăpost, în sute de hectare de terenuri înălmîntate. Alături de cooperatori, mecanizatori, ingineri agronomi, în marea acțiune patriotică de strîngere a recolectoare de pe cîmp și de pregătire a producției viitoare sînt antrenati mii de muncitori, alte categorii de salariați, elevi, militari, al căror aport la realizările concrete ale unităților agricole este deosebit.

Care brigadă va termina prima?

C.A.P. Biertan. În imediata apropiere a satului, pe drumul comunal, sînt spre șoseaua națională, se află o țară în suprafață de 44 hectare cultivate cu porumb pentru boabe. În interiorul lînelui la circa 200 metri de drum, auzim repetindu-se ca un ecou strigătele de sincronizare: „Acuma, heii!”

Întărm în lan. Pămîntul suprasaturat cu apă mustește, aderă pe încăl-găminte, o reține, aproape să o smulgă din picioare. Străbătem distanța și ne aflăm în fața unui tablou puțin obișnuit. Un camion înărcat cu siloz-leji de porumb. Din pricina terenului moale roțile s-au afundat în gîd pînă-n butuci. Circa 30 de oameni îi înconjoară din toate părțile. La comanda: acuma, heii!... soferul apasă pe accelerație și camionul se deplasează încet, metru cu metru, pînă ajunge pe teren solid. Camionul țîșnește ca din pușcă. Oamenii rămîn pe loc frecîndu-și bucurii palmele.

Tot aici se află grupul de muncitori de la Centrala industrială gaz

metan Mediaș. Au venit să ajute la surșul recolectei. Dimineață (29 octombrie) au rupt și transportat 35 tone porumb.

Muncitorii de la Centrala industrială gaz metan, venind în sprijinul cooperativelor din Biertan, au recolectat 3 hectare cu struguri și 11 hectare porumb pentru boabe. Ei au rupt porumbul, l-au transportat la șosea, l-au înărcat în mașini și l-au descărcat la magazie.

Elevii de la Școala generală din Biertan au recolectat via de pe 7 hectare, au tăiat porumb siloz pe 7 hectare. Acum lucrează la recolecta porumb...

Discuțînd cu Emil Șoneriu, secretarul comitetului comunal de partid, am aflat că C.A.P. Biertan a terminat cu recolectarea cartofilor, se află într-un stadiu avansat cu recolectarea sfeclei de zahăr, porumbului. Se lucrează intens la înălmîntări...

În toate brigăzile — ne spune el — domnește o puternică atmosferă de lucru. Chemarea „Să încheiem în bune condiții actuala campanie!” precupe pe toată lumea. De fapt la noi se continuă o vechi tradiție. În fiecare campanie, între Biertan, Rîchiș și Copsa Mare întrecerea s-a desfășurat sub lozincă: „Cine termină prima?”

— Care este stadiul întrecerii? — Copsa Mare se află în frunte. „Au încheiat mai înainte cu recolectatul și transportul cartofilor, au terminat cu recolectatul sfeclei de zahăr, sînt avansați la recolectatul porumbului și la înălmîntări...”

Deci, care brigadă va încheia prima campania de toamnă la Biertan? I. FLEȘCHIN

Mecanizatorii la datorie

La cooperativa agricolă din Alma înălmîntările sînt mult întărite. Grîul a fost semănat pe 36 din 340 hectare. „Terenul e încă moale — a-firmă inginerul șef al unității, Mihai

(Continuare în pag. 4 III-a)
P. BUD

Printr-o gîndire înalt responsabilă

Nu o dată s-a vorbit despre rolul determinant al activității de proiectare în găsirea soluțiilor celor mai eficiente privind gospodărirea resurselor materiale. În acest sens, despre colectivul filialei Sibiu a I.P.R.A.N. se poate spune că, în cele mai multe cazuri, a găsit rezolvări notabile. Lucrările realizate de proiectanții și specialiștii filialei au avut în vedere în principal reducerea consumului de material lemnos și metal, găsirea de soluții constructive mai ieftine, mai simple și cu o ridicată funcționalitate.

Asfel, prin proiectele executate în acest an, peste 700 la număr, s-a urmărit înlocuirea structurilor de metal, cu structuri de beton armat, s-au accentuat preocupările pentru industrializarea construcțiilor și utilizarea pe scară largă a prefabricatelor, au fost găsite soluții pentru amenajarea de instalații în aer liber.

Concret, am reținut două cazuri prin care colectivul de proiectanți a redus, de la bun început, consumul de metal, în proporții apreciabile. Bundează, prin adaptarea instalației de azotat de amoniu pentru produse cu conținut variabil de azot, economia de metal ce va rezulta se estimează la 240 tone. Soluția amintită aduce în plus o economie de manoperă și scurtarea duratei de execuție. Al doilea caz se referă la soluția concretizată în proiectul de traversare a unei conducte peste râul Berivoi, soluție simplă dar eficientă, prin care consumul de metal și în general costul lucrării s-a redus la o treime.

Acestea cîteva aspecte vorbesc de la sine. Sînt elemente determinante ale unei gîndiri sănătoase, pline de responsabilitate, sînt preocupări de buni gospodari ai avuției naționale.

(Continuare în pag. 4 III-a)
V. BARBU



DIN ACTUALITATEA COTIDIANA

CITITORII SESIZEAZĂ

Cereri neonorate...

Un grup de muncitori, domiciliat în comuna Tâlmăciu (II), sesizează aspecte legate de cereri care nu sînt rezolvate. Despre ce este vorba? Unii dintre ei muncesc în unități sibiene. Dimineața, la ora 5.55 trece autobuzul de pe traseul Tâlmăciu — Sibiu, dar nu oprește în stația aflată în acest cartier. De aceea, cei cîțiva navetiști sînt nevoiți a merge 3 km pînă la gara din comună pentru a putea ajunge la timp la locurile lor de muncă. Cererile adresate în ceea vînduși conducătorii Autobuzelor T.A. Sibiu, pentru ca autobuzul respectiv să oprească și la stația din Tâlmăciu II n-au avut nici un ecou.

O altă problemă este cea referitoare la inerta I.G.O. Cîsnădie, unitate care administrează și imobilele din Tâlmăciu II. Desele cereri, unele aprobate încă din 1971, cu privire la necesitatea unor lucrări de întreținere la montarea unor sobe de teracotă, au rămas prin sertare. Deși considerate lucrări de urgență, de peste un an de zile, nu sînt găsite încă rezolvare. Locatarii speră că cel puțin acum, după alțita timp, I.G.O. Cîsnădie își va face apariția și va efectua lucrările, de a căror necesitate sînt urgență — nu se îndoieste nimeni.

Situație care nu mai putea fi tolerată

În str. Faurului nr. 9 din Sibiu există o unitate de ceapărie la cooperative „Îmbrăcămintea”. De cîteva luni această unitate este mai mult închisă. „Așa vrea” responsabilul, Nicolae A. Aleman, care a cerut să plece din cooperative. Sînd cu ușile închise N. A. și soția lui au lucrat doar comenziile pentru unități, neglijînd complet prestările de servicii către populație. Și în această perioadă n-au fost puține solicitări, fiind seama că s-au început școlile și elevii trebuie să poartă șosete la uniformă.

Sînd în măsură să informăm că de la 1 noiembrie a.c. lui N. Aleman și soției sale li s-au aprobat ieșirea din cooperative, iar unitatea a fost predată cooperativei „Timpuri noi”, care va funcționa cu același profil. Avem deplina convingere că prin aceste măsuri, situația se va îmbunătăți substanțial, respectîndu-se întocmai orarul.

S-a hotărît, s-a încasat și cam atît...

Se împlinește anul de cînd în adunarea obștei din satul Ruși (comuna Sîlmiș), s-a propus și votat ca în acest an, din contribuția bănească și prin muncă, să se construiască irotura, mai cu seamă de-a lungul șoselei naționale. Aceasta pentru a se inițiativa pericolul de accidente, deosebi atunci cînd copiii merg și vin de la școală, iar circulația autovehiculelor este deosebit de intensă. (În 24 octombrie a.c. un copil a fost accidentat de o mașină). Contribuția bănească s-a încasat, dar tîrziu tot nu s-au făcut lucrările.

Alt aspect, sesizat de același grup de sîteni, este faptul că iluminatul public funcționează anapoda. Uneori becurile ard toată ziua, iar seara, cînd este mai mare nevoie de ele, stau stinse. De obicei, seara se aprinde de abia la orele 22 sau chiar 23, atunci cînd prea puțini sînt cei ce mai circula. Se face propunerea, justificată de altfel, ca Centrul de distribuție din Copsa Mică, care răspunde de iluminatul public în această localitate, să organizeze programul după necesități, adică între orele 18—6.

La cheremul responsabilităii

La Dumbrăveni există o gogoserie. Are și o responsabilitate, are și un program afișat. Veți spune că-i foarte bine. Rău este că programul nu se respectă. Responsabilitate, sub diferite motive (ba că este chemată la conducerea cooperativei, ba că are o sedință etc.), închide unitatea și pleacă. La acestea se mai adaugă și atitudinea uneori necorespunzătoare față de clienți. Iată un exemplu. În 25 octombrie, ora 12.30, mai mulți navetiști, după ce au așteptat circa 10 minute pentru a fi serviți, au trebuit să renunțe la gogosi ca să nu piardă autobuzul. În acest timp, responsabilitate, fără a acordă nici un fel de atenție clienților, era „ocupată” cu o persoană aflată în unitate. La acestea se mai adaugă și atitudinea uneori necorespunzătoare față de clienți. Iată un exemplu. În 25 octombrie, ora 12.30, mai mulți navetiști, după ce au așteptat circa 10 minute pentru a fi serviți, au trebuit să renunțe la gogosi ca să nu piardă autobuzul. În acest timp, responsabilitate, fără a acordă nici un fel de atenție clienților, era „ocupată” cu o persoană aflată în unitate. La acestea se mai adaugă și atitudinea uneori necorespunzătoare față de clienți. Iată un exemplu. În 25 octombrie, ora 12.30, mai mulți navetiști, după ce au așteptat circa 10 minute pentru a fi serviți, au trebuit să renunțe la gogosi ca să nu piardă autobuzul. În acest timp, responsabilitate, fără a acordă nici un fel de atenție clienților, era „ocupată” cu o persoană aflată în unitate.

Rubrică realizată de S. MAGEANU



În decolul toamnei

Foto: FRED NUSS

Acțiuni și realizări în „Săptămîna economiei”

În perioada 25—31 octombrie, în întreaga țară au avut loc o serie de acțiuni dedicate „Săptămînei economiei” — manifestare tradițională cu ample semnificații sociale — care s-au bucurat de o frumoasă participare din partea oamenilor muncii. Se folosește frecvent dictonul: „Prevederea este mama înțelepciunii”. Să fi econom — este deviza a peste opt milioane din locuitorii țării, dintre care 245 000 sînt din județul Sibiu. În ceea ce privește acțiunile și rezultatele, este edificator faptul că numai în cele șapte zile ale „Săptămînei economiei”, în județul nostru au fost emise 753 de noi librete, volumul economiilor crescînd cu 7120 000 lei.

Școlile participă și ele cu entuziasm la acțiunea de formare, la cei mai tineri cetățeni, a spiritului de prevedere. Astfel, au luat ființă nu mai puțin de 105 „Culturi ale elevului econom” menite a-i obișnuși pe copii, încă de pe acum, cu deprinderi de buni gospodari.

Marți, 31 octombrie 1972, la ora 17, Direcția județeană C.E.C., în colaborare cu Comitetul județean U.T.C. și cu Casa armatei din Sibiu, a organizat un spectacol folcloric muzical-coreografic, cu ocazia încheierii acțiunilor care au avut loc în „Săptămîna economiei”. Spectacolul, la care și-au dat concursul orchestra de muzică populară, soliștii Casei armatei și formația de dansatori „Junii Sibiului”, sub conducerea muzicală și artistică a lui Cicerone Alexandrescu, s-a bucurat de un succes deplin. Majoritatea spectatorilor a fost alcătuită din tineri, elevi și muncitori sibieni.

Încheierea programului au fost înmînate înștiințări cîștigătoare — care au acceptat să fie popularizate — la tragerea la sorți a libretelor de economii cu dobîndă și cîștiguri în autoturisme, pe trimestrul al treilea. Numai în județul Sibiu au fost acordate 26 de autoturisme — cifră record — care pleacă, dacă mai este nevoie, în favoarea depunătorilor la C.E.C.

N.I.D.

Din programul Casei de cultură a tineretului din Sibiu

• Astăzi, joi 2 noiembrie la ora 10, elevii școlilor generale vor putea audia după disc „Fîntîna Blanduziei” de Vasile Alecsandri.

Profesorul Ion Titus Perșoiu va prezenta, la ora 18, în cadrul rubricii „O carte pe săptămînă”, „Ipotecă disperată” de Teodor Mazilu. În continuare, invitații — tinerii de la „Balanta”, „7 Noiembrie”, F.P.C.C., „Amylon”, „Bere Sibiului”, Liceul „Gh. Lazăr”, Grupul școlar sanitar și Școala profesională de cooperativă vor urmări recitalul poetic „C. Toprceanu”, prezentat de actrița Livia Băba de la Teatrul de stat Sibiu.

• Clubul de jazz va prezenta, la ora 19, în reluare, în cadrul ciclului „istoria și evoluția jazzului”, tema „Paralelă între muzica usoră și muzica de jazz”, prezentată de profesorul Nicolae Ionescu.

• Mîine, tinerii de la U.F.R.M.A., „Electromontaj”, „Steaua roșie”, „Record”, AMET, Poligrafie și „Sibiana” vor urmări, la ora 18, simpozionul „Știința, aliatul principal al planificării în edificarea economiei socialiste”. Participă ing. Emil Vinătoaru.

președintele Consiliului tineret muncitoresc al Comitetului județean U.T.C. și Dietmar Meyndt, șeful sectorului propagandă tehnică al Comitetului județean U.T.C.

Actorii în mijlocul muncitorilor

Ieri dimineață, un grup de actori al Teatrului de stat din Sibiu au fost oaspeții colectivului de muncă de la sectorul II al fabricii „7 Noiembrie”. Cu acest prilej, președinta comitetului sindicatului, Georgeta Kaufmann, a înfățișat oaspeților faptele de muncă ale colectivului antrenat într-o viață întrecre socialistă în cîntecul zilei de 30 Decembrie. Actorii sibieni (Costel Rădulescu, Livia Băba, Teodor Portărescu, Radu Basarab și Rosemarie Müller) au înfățișat muncitorilor aspecte ale preocupărilor lor artistice, informînd despre programul teatrului sibian în actuala stațiune.

Răspunsuri la semnalele critice

Vom acționa pentru a stîrpi superficialitatea!

În legătură cu articolele publicate în numerele 1395 și 1441 ale ziarului nostru, din 18 VIII și 12 X, — „Invențieri” la Abator — și „Locul nu s-au extras concluziile?” — conducerea întreprinderii de industrializare a cărnii Sibiu ne trimite un răspuns căruia-i facem loc în acest spațiu.

„În primul rînd — se spune în răspunsul semnat de ing. Aurel Gorun, directorul întreprinderii — ne cerem scuze pentru întârzierea răspunsului la cele semnalate de dvs. dar, fără să încercăm o justificare, arătăm că întârzierea a fost determinată de intenția de a comunica măsurile pe care le-am materializat, ca urmare a celor constatate la această unitate.

Pentru înlăturarea deficiențelor din cadrul Abatorului și evitarea pe viitor a situațiilor similare au fost luate următoarele măsuri:

— S-au introdus recepționeri de abator în două schimburi;

— În fluxul tehnologic au fost introduse în număr sporit mijloace mecanice (macarale cu pisici). A fost montat încă un cîntar, astfel încît carnea recepționată după tăiere se cîntărește separat de carnea livrată pentru desfacere, operațiunile putîndu-se încadra în termenul legal;

— Au fost triplete suprafețele de refrigerare ale Abatorului prin lucrări de investiții și mecanizare;

— Au fost luate măsuri disciplinare împotriva unor salariați care au dovedit superficialitate în muncă (au fost sancționați cei din comisia pentru inventarierea animalelor, s-au stabilit măsuri de instruire a acestora precum și a organelor care controlează modul cum aceste comisii își fac datoria). Au fost înlocuiți unii salariați care au dovedit superficialitate (M. Husar) și s-a numit un nou cantarier.

În fine, au fost stabilite concret modalitățile de lucru ale maistrilor privind rapoartele zilnice de produc-

ție și predare-primire a foilor de transport de la recepția Abatorului la sala de sacrificare.

Vă mulțumim pentru sprijinul dat prin articolele respective.

În ce ne privește, asociindu-ne speranțelor că aceste măsuri vor înlătura deficiențele generatoare de pagube în avutul obiectiv, considerăm necesar să arătăm că eficiența măsurilor întreprinse, modul cum se acționează pentru eradicarea superficialității și a relei gospodăririi va sta și în continuare în atenția ziarului nostru.

Pe răspunderea conducerii școlii!

Notăm răspunsul, ca de obicei prompt, primit din partea Inspectoratului sanitar de stat Sibiu, în legătură cu întrebarea conținută în articolul „Cînd iarna bate la ușă, orice buncă gospodărie are camera plină”, publicat în nr. 1438:

„Răspundem întrebării din articolul apărut duminică, 8 octombrie a.c., referitor la aprovizionarea cu alimente pentru iarnă a unor cantine școlare, articol în care erau arătate unele deficiențe existente la cantina Grupului școlar tehnic-profesional, Sibiu, str. dr. I. Rațiu.

I.S.S. Sibiu nu a avut și nu a eliberat autorizația sanitară de funcționare pentru această cantină tocmai din cauza acestor defecțiuni (amplasare, instalații, funcționare necorespunzătoare). Funcționarea cantinei fără autorizație sanitară se face pe răspunderea conducerii școlii, cu care I.S.S. Sibiu a avut în repetate rînduri discuții.

Clar! Vasăzică direcțiunea școlii și-a asumat, în contradicție cu dispozițiile legale în vigoare, răspunderea pentru nerespectarea normelor de igienă. Ne întrebăm cum va putea răspunde directorul acestei școli în cazul vreunei împrejurări de natură a periclită sănătatea copiilor?

Așteptăm opinia conducerii școlii!

(v.d.)

sport... sport... sport...

Independența Sibiu—Voința București

Pe terenul Luceafărul are loc astăzi, începînd cu ora 18.30, meciul de handbal dintre echipele Independența Sibiu și Voința București (divizia A). Este ultima partidă din primul tur — în aer liber — al campionatului național de handbal. După cum se știe, în etapa de duminică Independența (doar 9) a pierdut cu 20-8 înfrîngerea cu Dinamo București iar Voința (doar 9) a învins pe „U” Cluj cu 24-19.

Raliu automobilistic la Mediaș

În zilele de 4 și 5 noiembrie a.c. Cercul automobilistic Mediaș, asorti-

FOTBAL Gaz metan Mediaș—U.T.A.

Astăzi, formația Gaz metan Mediaș, lidera seriei A-XI-a a diviziei C, va disputa un meci de pregătire cu divizionara A, U.T.A. Partida se va disputa pe stadionul municipal din Mediaș începînd cu ora 15.

FOTBAL Campionatul municipal (județ II)-în faza finală a turului

Au mai rămas 2 etape și 3 restante în serie (est) a competiției municipale Sibiu (județ II) la fotbal din turul ediției 1972/73 și se vor cunoaște campioni de toamnă ai acestei întreceri. În seria A II (vest) întrecerile turului s-au încheiat.

Iată cum arată clasamentul la zi în cele două serii:

Seria I (est)	
1. Balanta Sibiu	6 000 22- 0 12
2. Ștefănița Avrig	6 000 23- 3 12
3. IRUM Sibiu	5 311 16- 3 17
4. Electrica Sibiu	5 302 11- 7 6
5. F.I. rosie Sibiu	5 204 7-19 4
6. I.T. Sibiu	5 113 6-10 3
7. F.I. rosie Cîrța	6 033 4-11 3
8. Pălmășii L.L. Sibiu	6 105 1-25 1
9. Știința Sibiu	5 014 1-12 1

De menționat că în această serie, sefia clasamentului turului se va decide numai în ultima etapă, cînd se vor înfrîni, în joc direct, Balanta Sibiu și tîrziu echilă a stîcularilor din Avrig, care de altfel se poate considera și revanșa competiției.

Seria A II-a (vest)

1. Viza Agribiclu	7 601 21- 8 12
2. Ștefănița Sibiu	7 601 18- 8 12

CISNADIE: POPULAR: Toamna cheyenilor, seriile I și II (orele 10.30; 17.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: Meridianul zero (orele 10.30; 15.00; 18.00 și 20.00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Felix și Otilia, seriile I și II (orele 17.00 și 20.00).

COPSA MICA: POPULAR: Cîmpa de libertate (orele 17.00 și 19.00).

OCNA SIBIULUI: Anna celor o mie de zile, seriile I și II (orele 17.00 și 20.00).

BAZNA-BAI: Tată de duminică (orele 17.00 și 19.00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: O familie de revoluționari (orele 18.00 și 20.00).

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 19.30, are loc spectacolul cu piesa Fata Morgana, abonament litera G, iar la Bazna, ora 20.00, secția germană a Teatrului din Sibiu prezintă Povestea unei iubiri.

TELEVIZIUNE

9.00 — Deschiderea emisiunii. Telex. 9.05 — România în lume 9.35 — O viață pentru o idee (reluare): Dimitrie Gusti (II). 10.00 — Curs de limba rusă. Lecția 25-a. Fregîntă conf. dr. Victor Vasenco. 10.30 — Micii meșteri mari. 10.50 — Teleobiectiv (reluare). 11.10 — Telecinematoc: Generalul Della Rovere (reluare). 13.10 — Telefurnal. 15.00 — Handbal masculin: Steaua — Dinamo București (divizia A). 16.15 Telescoală. Biologie (anul III liceu): Biomecanica aparatului locomotor (reluare). Filozofie și socialism științific. 17.30 — Deschiderea emisiunii de după-amiază. Emisiune în limba maghiară. 18.30 — La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 18.50 — Revista literară TV. 19.20 — 1001 de seri. 19.30 — Telefurnal. În cîntecul aniversării republicii. — Cronica marilor întreceri. 20.00 — Comentariu la 40 de scene. Județul Constanta. 20.20 — Teleobiectiv. 20.35 — Cîntă nașul Gheorghi Zamfir. 20.55 — Pacini de umor: Aventura în epoca de piatră. 21.45 — Tinerii despre ei înșiși. 22.30 — 24 de ore.

Prefuri la legume

PRODUSUL	U/M	Prefuri plafon de vânzare cu amănuntul		
		Ex.	I	II
Ardei gras	kg	4,80	3,80	2,90
Castraveți de seră	—	—	7,85	5,10
Ceapă uscată arpagic	—	—	2,90	2,35
Ceapă uscată de apă	—	—	2,75	2,15
Roșii de seră	—	10,00	8,50	4,40

Prefurile intră în vigoare în ziua de 2.XI.1972, potrivit deciziei nr. 590/1972, a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

recrutează absolvenți ai Școlii medii de cultură generală din județele Sibiu și Alba, pentru calificare prin cursuri de calificare post liceală de scurtă durată în specialitatea „electrician montare și reparații echipament electric din centrale, stații și posturi de transformare”.

Durata școlarizării este de un an. Pe această perioadă elevii vor primi drepturile cuvenite conform H.C.M. 2 105/1969.

Înscrierile și informațiile se fac la compartimentul învățămînt al întreprinderii, telefon 1 48 50, interior 222, zilnic între orele 7—13, pînă în ziua de 15 noiembrie 1972.

I. C. R. T. I. Sibiu

str. Brutarilor nr. 3,

angajează de urgență:

- un șef secție (gestionar) pentru sectorul de tricotate
- 2 sortatori.

Cei interesați se pot adresa la telefon 1 10 17, biroul personal.

Fabrica de ciorapi „7 Noiembrie” Sibiu

recrutează de urgență băieți între 16—18 ani pentru a-i califica prin UCENICIA LA LOCUL DE MUNCĂ în meseria de tricoter (ajutori maiștri).

Informații la compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 32 70.

Unitatea productivă „Flamura roșie” Sibiu

str. Rîului nr. 33,

angajează urgent:

- 3 frigotehniști
- frezori
- strungari
- lăcătuși.

Informații la telefon 2 10 80, interior 116.

I. R. M. E. Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

angajează de urgență:

- lăcătuși
- matritieri
- strungari.

Informații suplimentare se pot obține de la serviciul personal, telefon 1 39 42.

MICA PUBLICITATE

VIND motor de tăiat lemne DEUTZ. Nicola Virgil. Alba Iulia 25. Sibiu.

VIND diferențial Volkswagen 1200. Informații zilnic, telefon 7 27 14.

PIERDUT carnet membru radioclubului județean Sibiu seria 512 pe numele Manta Dan. Îl declar nul.

CAUT femele îngrijite copil, acasă. Str. Bahluiului 13 (steaua veche).

Indurerată familie aduce la cunoștință celor ce l-au stimat și iubit, încetarea din viață, în ziua de 31 octombrie 1972, a profesorului universitar.

ONISIFOR GHIBU în vîrstă de 90 ani. Corpul neînsușit al defunctului va fi transportat de la locuința din Sibiu, str. Dr. Ioan Rațiu nr. 3, la Catedrala ortodoxă, vineri 3 noiembrie 1972, ora 10 a.m. Cortegiul va pleca spre cîmîtîrul central la ora 13.

Familia Potcoavă anunță cu achingă îndurerare încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a fiului lor

prof. dr. VIRGIL POTCOAVĂ

Înhumarea va avea loc în orașul Drobeta Turnu Severin, vineri, 3 noiembrie 1972, ora 12.

Familia Dimitriu mulțumește călduros rudelor și tuturor celor care au luat parte la marea dureri suferite prin pierderea iubitului lor soț și tată

LT-col. EMIL DUMITRIU în vîrstă de 70 ani.

azi... azi... azi... azi...

2 NOIEMBRIE

- 1816 — A murit Gh. Sîncal, istoric și filolog (n. 1754).
- 1854 — A murit scriitorul Anton Pann, autorul cunoscutelor culegeri, „Povestea vorbii” (n. 1794).
- La 2 noiembrie 1869 s-a născut Iulia Hașdeu, poetă română de limba franceză (m. 1888).
- 1950 — A murit scriitorul englez George Bernard Shaw (n. 25. VII. 1859).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme frumoasă cu cerul variabil, mai mult senin noaptea. Vîntul va sufla slab din sectorul estic. Minimele vor fi cuprinse între 2 și 4 grade, iar maximele vor oscila între 13 și 15 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Procesul unei steluțe (orele 9.00; 14.30; 19.00; 19.15; 19.30).



Cadru din filmul ORA ELEFANȚILOR ALBAȘTRI

viața internațională

O. N. U. Sesiunea Adunării Generale

Dezbaterile din Comitetul politic

New York 1 — (Vimul special Agerpres, Corbett Vlad, transmisie în Comitetul politic al Adunării Generale a O.N.U., reprezentanții diferitelor state au expus, în continuare, punctul de vedere al guvernelor lor în legătură cu problemele dezarmării generale și totale, ale dezarmării nucleare, conferinței mondiale pentru dezarmare și cu alte puncte înscrise pe ordinea de zi a actualiei Sesiuni a Adunării Generale.

Cu toate progresele înregistrate pe calea destinderii și a înțelegerii internaționale, a remarcat reprezentantul Braziliei, Frazao, dezarmarea generală și totală rămâne, în continuare, o aspirație departe de a fi realizată, eforturile desfășurate în acest sens dovăduindu-se insuficiente. Negocierile de până acum, a continuat el, nu au atins problemele fundamentale ale dezarmării, astfel încât infrastructura unei eventuale confruntări nucleare se menține, în continuare, constituind o amenințare corespunzătoare pentru omenire.

Reprezentantul Ungariei, Szarka, a exprimat convingerea că lucrările Conferinței generale-europene asupra securității și cooperării vor aduce o contribuție pozitivă la reușita proiectelor conferinței mondiale de dezarmare. El a reamintit, totodată, că progresele pe calea dezarmării pot beneficia de o serie de factori favorabili: ca încheierea acordului privind divizarea Berlinului occidental și a tratatelor R. F. a Germaniei cu U.R.S.S. și cu Polonia, restabilirea drepturilor legitime ale Chinei la O.N.U. și semnarea acordurilor S.A.L.T.

Convorbiri între Ciu En-lai și Alec Douglas Home

Pekin 1 (Agerpres). — Ciu En-lai, premierul Consiliului de Stat al R.P. Chineze, a primit, miercuri, pe ministrul de externe al Marii Britanii, Alec Douglas Home, cu care a avut o convorbire liberă și deschisă, transmișe agenția China Nouă.

În aceeași zi, cu prilejul unui dîne, Douglas-Home, a declarat, trecînd în revistă rezultatele vizitei sale în R.P. Chineze, că între cele două părți s-au stabilit raporturi de respect, înțelegere, și a sporit în mare măsură cunoașterea reciprocă a punctelor respective de vedere, ceea ce este de bun augur pentru cooperarea practică și stringerea contactelor bilaterale în viitor, în multe domenii.

La rîndul său, ministrul de externe chinez, Ci Pin-fei, a apreciat că actuala vizită în China a ministrului britanic reprezintă un eveniment deosebit în relațiile chino-britanice. Noi vedem, a declarat el, că, bîndu-ne pe cele cinci principii ale coexistenței pașnice și străduindu-ne să abordăm problemele care ne stau în față pe cel mai rațional, relațiile dintre cele două țări ale noastre se vor îmbunătăți, și aceasta va fi în interesul guvernelor și popoarelor noastre.

Delegatul Japoniei, Nisibori, a apreciat, la rîndul său, că situația actuală în problema negocierilor de dezarmare este departe de a fi satisfăcătoare și a exprimat regretul pentru faptul că, în acest an, comitetul de la Geneva nu a fost în măsură să înregistreze progrese concrete într-o serie de probleme importante ca dezarmarea nucleară și interzicerea armelor chimice și bacteriologice.

În intervenția sa, reprezentantul U.R.S.S., Roscin, a amintit eforturile țării socialiste pentru interzicerea folosirii armelor bacteriologice și chimice și pentru distrugerea stocurilor de asemenea arme. El a apreciat că proiectul de rezoluție prezentat comitetului de la Geneva de către delegațiile țării socialiste poate constitui o bază constructivă de discuții.

La încheierea reuniunii de la Luxemburg

Luxemburg 1 (Agerpres). — După tratative care au durat peste 20 de ore, miniștrii de finanțe ai țărilor membre ale Pieței comune, reuniți la Luxemburg, au reușit, marți noaptea, să se pună de acord asupra planului de combatere a inflației, prezentat de comisia C.E.E. Printre prevederile planului figurează angajamentul statelor membre de a depune eforturi în vederea menținerii nivelului creșterii prețurilor la aproximativ 4 la sută în perioada decembrie 1972 — decembrie 1973 (față de 5,4-8,9 la sută în cele 9 țări membre în ultimele 12 luni), paralel cu o reducere progresivă a creșterii lichidităților monetare în limitele sporirii produsului național brut. Statele membre trebuie, de asemenea, să continue acțiunea comună pentru evitarea „afluxului nedorit de capitaluri străine”, prevenirea mișcărilor de capitaluri antrenate de unele fenomene negative din economiile țărilor membre ale C.E.E.

În ceea ce privește comerțul în cadrul C.E.E., s-a hotărît reducerea cu 50 la sută a taxelor la importul cîrni de vită pînă la 1 februarie 1973 și suprimarea tuturor restricțiilor cantitative la importurile de cartofi, în perioada 15 noiembrie 1972 — 15 februarie 1973. Acordul menționat prevede, de asemenea, examinarea rezultatelor „planului antiinflaționist” în cadrul sesiunilor din anul viitor ale Consiliului ministerial al C.E.E.

În legătură cu poziția diverselor participanți față de termenii acordului prin care se încearcă eliminarea inflației, agențiile de presă subliniază reacțiile diferite pe care documentul menționat le-a stîcnit în rîndul acestora. Astfel, ministrul francez al economiei și finanțelor, Valéry Giscard d'Estaing, a arătat că „Consiliul ministerial a adoptat un ansamblu de măsuri, dar nu o acțiune de

Noul guvern al Uruguayului

Montevideo 1 (Agerpres). — Președintele Uruguayului, Juan Maria Bordaberry, a format, în seara de 31 octombrie, noul guvern al țării, în urma demisiei cabinetului precedent. Ministrul de Interne a fost numit Walter Ravenna, ministru al relațiilor externe — Juan Carlos Blanco, iar Moises Cohen a preluat portofoliul economiei și finanțelor. De asemenea, postul de ministru al industriei și comerțului l-a fost încredințat lui Luis Belparda Biengio, iar acela de ministru al agriculturii — lui Benito Medero.

Ga și precedentul cabinet, actualul guvern are 11 membri.

Mesajul radiotelevizat al președintelui Boumediene

Alger 1 — (Correspondenții Agerpres, C. Benga, transmisie: Cu prilejul sărbătoririi a 18 ani de la declanșarea luptei de eliberare a Algeriei de sub dominația colonială, președintele Algeriei Houari Boumediene, a adresat națiunii, la 1 noiembrie, un mesaj radiotelevizat. După ce a adus un vibrant omagiu poporului algerian și eroilor săi căzuți pentru independența țării, președintele a făcut un bilanț al succesorilor obținuți pe calea dezvoltării, în cei peste 10 ani care au trecut de la recucerirea suveranității naționale.

„Prima deceniu de independență — a spus președintele — a constituit o etapă importantă pe calea ce ne-a permis să punem într-un termen foarte scurt, bazele unei solide construcții naționale. În domeniul economic — a arătat el — am obținut victorii hotărîtoare alături de planul eliberării economiei de orice dependență străină, cît și în direcția construcției unei economii naționale moderne”.

Houari Boumediene a subliniat, în continuare, că Algeria și-a recuperat bogățiile naționale, creînd condi-

țiile construirii și dezvoltării unei industrii moderne, ale înfloririi armonioase a tuturor regiunilor țării, precum și condițiile aplicării revoluției agrare, care se concretizează cu succes. De asemenea, a arătat președintele algerian, în această perioadă, ne-am afirmat întotdeauna dorința de a stabili o colaborare loială și sinceră cu toate statele, pe baza respectului principiilor suveranității naționale și a opțiunilor fundamentale ale fiecărei țări.

Pe plan magrebian, a adăugat el, s-a pus capăt conflictelor și au fost lichidate cauzele ce generau tensiune între țări vecine și frățesti, creîndu-se în același timp, bazele unei cooperări constructive în această regiune. Relațiile Algeriei cu lumea exterioară — a arătat șeful statului algerian — sînt, de asemenea, excelente”.

Președintele Houari Boumediene a reafirmat poziția țării sale de sprijin față de cauza poporului vietnamez, exprimîndu-și în același timp speranța de a vedea pacea restabilită în Indochina.

Întreprinderea de transporturi Sibiu

angajează de urgență:

- fochiști cazane
- vulcanizatori
- instalatori apă — gaz
- lăcătuși întreținere categoriile III—VI
- șoferi gradele B și C
- șoferi cu gradele D
- muncitori necalificați fără antecedente penale pentru pază.

Informații suplimentare se pot primi la biroul personal, telefon 1 14 86.

Fabrica de piele și încălțăminte „8 Mai” Mediaș

str. Cojocariilor nr. 20—26,

anunță vacanțe:

— 2 posturi de magazineri.

Condițiile de studii, vechime și salarizare sînt cele prevăzute de H.C.M. 914/1968

Relații suplimentare la telefon 1415, interior 32 sau 39.

Uzina mecanică Sibiu

recrutează candidați pentru cursul de calificare cu durata de 8 luni pentru meseria de:

— strungar la strung paralel

CONDIȚII DE ADMITERE:

— cel puțin școala generală de 8—10 clase

— armata făcută sau vîrsta între 17½—18 ani.

În perioada școlarizării cursanții primesc salarizarea ca muncitori necalificați conform H.C.M. 914/1968 (lei 1 051 pe lună).

Înscrierile se fac la sediul uzinei din str. Lector nr. 3, serviciul organizarea producției, telefon 3 06 20, interior 166.

Direcția județeană de drumuri și poduri Sibiu

angajează de urgență:

— 1 magaziner.

Informații suplimentare la sediul direcției, str. Gladiolilor nr. 4.

I.C.S. Alimentara Sibiu

angajează urgent:

— vînzători remizieri pentru servirea laptelui la domiciliu.

Se pot angaja: femei casnice, pensionari, studenți etc. Această formă de vînzare a laptelui la domiciliu se face pînă la orele 8 dimineața.

Informații suplimentare la I.C.S. Alimentara, Piața Unirii nr. 4, serviciul personal, telefon 1 30 09.

Pentru sezonul de toamnă-iarnă adresați-vă cu toată încrederea unităților cooperativei „Timpuri noi”

- CROITORIE BĂRBAȚI ȘI FEMEI, str. Faurului 20, telefon 1 19 98
- PĂLĂRII ȘI ȘEPCI, confecții și reparații, str. 9 Mai 46
- REPARAȚII ÎNCĂLȚĂMINTE:
 - Unitatea 20 — Piața 6 Martie nr. 23
 - Unitatea 21 — str. Gh. Gheorghiu-Dej nr. 15
 - Unitatea 22 — str. Calea Dumbăvii 2
 - Unitatea 23 — str. Tribunei 12
 - Unitatea 24 — Hipodrom, str. Valea Săpunului 58.

De asemenea, întreprinderile, instituțiile, cooperativele sau particularii vor avea un serviciu prompt și ireproșabil de pictură firme, reclame, lozinci pe sticlă sau tablă clientului, prin unitatea noastră de PICTURĂ din str. N. Bălcescu nr. 36.

Uzina de piese auto Sibiu

angajează de urgență:

- ingineri T.C.M. cu 3 ani vechime în producție
- economiști



EVENIMENTUL PE SCURT

● LA 1 NOIEMBRIE, ÎN UNIUNEA SOVIETICĂ AU FOST LANSAȚI 8 SATELITI ARTIFICIALI AI PĂMÎNTULUI DIN SERIA „COSMOS”, avînd numerele între 528 și 535. Toți sateliții au fost plasați pe orbită de o singură rachetă purtătoare, relatază agenția TASS. La bordul lor se află instalate aparate pentru continuarea explorării spațiului extraterestru și transmiterii pe Pămînt a datelor științifice culese.

● AGENȚIA B.T.A. INFORMEAZĂ CA, între 25 și 30 octombrie, ministrul muncii și asigurărilor sociale

JAPONIA. — Recent la Tokyo a avut loc o mare demonstrație de protest împotriva războiului din Vietnam. În foto: Aspect de la demonstrația anti-războinică din Tokyo: demonstranții poartă pancarte cu lozinci cerînd încetarea imediată a bombardamentelor, plecarea trupelor americane din Vietnam

al Bulgariei, Mișo Mișev, a făcut o vizită oficială în Peru. La Lima, el a fost primit de șeful statului peruan, Juan Velasco Alvarado, de primul ministru, Ernesto Montagne Sanchez, precum și de ministrul afacerilor externe, Miguel Angel de la Flor.

● LUNI ȘI MARTI S-AU DEȘALURAT, LA BONN, LUCRĂRILE PRIMEI CONFERINȚE VEST-EUROPENE ÎN PROBLEMELE MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR, cu participarea miniștrilor și secretarilor de stat de resort din cele nouă țări membre ale Pieței comune lărgite.

Conferința s-a încheiat prin adoptarea principiilor fundamentale ale unei politici în acest domeniu și a invitat instituțiile responsabile din cele nouă țări să stabilească un program de acțiune pînă la 31 iulie 1973. Comunicatul final subliniază că acțiunile în domeniul mediului ambiant trebuie să evite orice exploatare a resurselor naturale care ar antrena pagube echilibrului ecologic, să prevină și să combată efectele poluării și să promoveze progresul tehnic în concordanță cu măsurile de protecție a mediului.

● AGENȚIA P.A.P. ANUNȚĂ CA LA VARȘOVIA ȘI WASHINGTON a avut loc, simultan, semnarea acordului

lui dintre guvernele R.P. Polone și S.U.A. de colaborare în domeniul științei și tehnicii.

Acordul, încheiat pe o perioadă de cinci ani, prevede că părțile să sprijine dezvoltarea contactelor directe și colaborării între instituțiile guvernamentale și științifice, instituțiile de învățămînt superior și întreprinderile celor două țări. Se prevede, totodată, efectuarea unor cercetări comune și schimburi de rezultate în domeniul unor cercetări științifice, elaborarea în comun și îndeplinirea unor programe și măsuri în domeniul științelor fundamentale și aplicate și altele.

● AGENȚIA M.T.I. ANUNȚĂ că guvernele R.P. Ungare și Republicii Cîad au hotărît să stabilească relații diplomatice la nivel de ambasadă.

● ÎN CAPITALA DANEMARKEI S-A DESCHIS TIRGUL INTERNAȚIONAL DE MAȘINI-UNELE „INTER-TOOL-72”, la care România participă cu un stand de mașini-unele prezentate de întreprinderile de comerț exterior „Masinexport” și „Tehnimport”.

Încă de la deschiderea tirgului, standul țării noastre a fost vizitat de numeroși oameni de afaceri și industriași, care au apreciat nivelul tehnic ridicat al exponatelor românești.

După vizita delegației P.S.U.G. în Franța

Berlin 1 (Agerpres). — În comunicatul comun dat publicității la încheierea vizitei făcute în Franța de o delegație a P.S.U.G., condusă de Kurt Hager, membru al Biroului Politic, secretar al C.C. al P.S.U.G., și convorbirilor avute cu o delegație a P.C. Franceze, condusă de Georges Marchais, secretar general adjunct al P.C.F., se arată că reprezentanții celor două partide au discutat problema stabilirii de relații diplomatice între R. D. Germană și Franța, exprimîndu-și speranța că această măsură va fi luată în interesul popoarelor celor două țări. Comunicatul reviză că trecerea la pregătirea multilaterală a unei conferințe generale-europene de securitate și colaborare va constitui un eveniment de mare importanță. Interesele securității europene, subliniază comunicatul, reclamă stabilirea de relații normale între toate statele continentului.

Într-o declarație făcută la însoțirea din Franța, Kurt Hager, conducătorul delegației P.S.U.G., și-a exprimat speranța că vizita delegației P.S.U.G. a adus o contribuție la stabilirea de relații normale pașnice între cele două țări, la stringerea colaborării frățesti dintre P.S.U.G. și P.C.F. Referindu-se la numeroasele întâlniri ale delegației cu reprezentanți de frunte ai vieții publice din Franța, Kurt Hager a declarat că în centrul convorbirilor s-a situat problema stabilirii de relații diplomatice normale între Franța și R.D.G. „Putem afirma că toate întîlnirile pe care le-am avut s-au aflat sub semnul dorinței de a se organiza și relațiile dintre Franța și R.D.G., potrivit principiilor coexistenței pașnice între state cu orînduri sociale diferite”.

TUNISIA: Strategia dezvoltării

De la baza opțiunilor celui de-al patrulea plan cîvdrinal de dezvoltare a economiei tunisiene (1973—1976) se află realizările obținute de Tunisia în deceniul 1962—1971. Se preconizează, în esență, ridicarea cît mai rapidă a nivelului de trai al populației fără un efort suplimentar în domeniul investițiilor. Acestea urmează să fie dirijate cu prioritate în domeniile turismului, exploatarea petrolului, industriilor prelucrătoare.

În discursul-program rostit, în noiembrie 1970, în fața Adunării Naționale, precum și în cuvîntările la Congresul Partidului Socialist Desturian, desfășurat la Monastir în octombrie 1971, primul ministru tunisian, Hedi Nouri, a expus principiile pe se află la baza celui de-al patrulea plan cîvdrinal, „Locomotivele” care trebuie să impulsioneze economia tunisiană mai rapid decît în deceniul precedent sînt, în principal,

turismul și industriile prelucrătoare. Tunisia înțelege să fructifice șansele de dezvoltare a turismului oferite de regiunea Mediteranei. După bilanțul remarcabil

DIN PRESA STRAINA

al ultimelor sezoane, Tunisia își va sporii considerabil capacitatea de găzduire a turiștilor, în acest scop fiind prevăzute investiții în valoare de 125—135 milioane de dinari.

Pentru industriile prelucrătoare (cu excepția industriilor de prelucrare a produselor agricole, care tin de sursă ce le furnizează ma-

terile prime — agricultura) se preconizează o creștere anuală de 15,4 la sută, comparativ cu 9,5 la sută — creșterea prevăzută de cel de-al treilea plan economic tunisian. Realizarea acestui obiectiv este posibilă grație perspectivei unor importante exporturi de produse chimice (acid fosforic, îngrășăminte), textile, produse ale industriilor mecanică și electrică.

În sectorul agriculturii, unde lucrează jumătate din populația Tunisiei, se preconizează consolidarea rezultatelor deosebit de favorabile obținute în anii 1971 și 1972. Recolta de cereale și de măsline a depășit, în 1972, recordurile înregistrate timp de un deceniu. Noul plan economic tunisian prevede menținerea producției agricole la nivelul anului 1972. Se pune, altfel, problema de a transforma un rezultat apreciat drept „miraculos” într-un rezultat constant.

(Jeune Afrique)